MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

 E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01 / EDITAL Nº 17/2024

 O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Residência Multiprofissional em Saúde do

Idoso da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições

legais, resolve RETIFICAR o Edital nº 17, de 2024, nos itens a seguir descritos, mantendo

inalterados os demais itens do referido Edital.

No item 4.4.7

Onde lê-se:

O resultado da análise das inscrições será divulgado no portal da PRPPG na aba Editais e

Concursos, no dia 16/10/2023

Leia-se:

O resultado da análise das inscrições será divulgado no portal da PRPPG na aba Editais e

Concursos, no dia 19/10/2023

No item 5.2

Onde lê-se:

A composição da Comissão Julgadora será divulgada no dia 20/10/2023, no portal da

PRPPG/UFVJM.

Leia-se:

A composição da Comissão Julgadora será divulgada no dia 24/10/2023, no portal da

PRPPG/UFVJM.

No item 11. Do Cronograma

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

 E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br

Onde lê-se:

Publicação do Edital 06/09/2023

Período de inscrição 25/09/2023 a 10/10/2023

Publicação do resultado da análise das inscrições 16/10/2023

Período de apresentação do requerimento de reconsideração do indeferimento

da inscrição

17 e 18/10/2023

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do

indeferimento da inscrição

20/10/2023

Publicação da Comissão Julgadora 20/10/2023

Realização da I Etapa Seletiva: Análise do Currículo Lattes 23/10/2023

Publicação do resultado da I Etapa Seletiva 06/11/2023

Período de interposição de requerimento de reconsideração contra resultado da

I Etapa Seletiva

07/11/2023 a 08/11/2023

Publicação do resultado da análise de requerimento de reconsideração contra o

resultado da I Etapa Seletiva

09/11/2023

Realização da II Etapa Seletiva - Análise da proposta de intervenção na

temática voltada à saúde da pessoa idosa

10/11/2023 a 16/11/2023

Publicação do resultado da II Etapa Seletiva 17/11/2023

Período de interposição de requerimento de reconsideração contra resultado da

II Etapa Seletiva

20/11/2023 a 21/11/2023

Publicação do resultado da análise de requerimento de reconsideração contra o

resultado da II Etapa Seletiva

22/11/2023

Publicação do Cronograma da III Etapa – Defesa de Memorial e da proposta do

projeto de intervenção

24/11/2023

Realização da III Etapa Seletiva – Defesa de Memorial e da proposta do projeto

de intervenção

27/11/2023 a 28/11/2023

Publicação do resultado das etapas seletivas 29/11/2023

Período de apresentação do requerimento de reconsideração contra resultado

das etapas seletivas

30/11/2023 e 01/12/2023

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração contra

resultado das etapas seletivas

04/12/2023

Publicação do resultado final 04/12/2023

Matrícula  22 e 23/02/2024

Divulgação do resultado Segunda chamada  26/02/2024

Matrícula Segunda chamada  27 e 28/02/2024

Início das atividades 01/03/2024

*As datas de matrícula poderão sofrer alteração, que, caso ocorra, será divulgada no sítio da PRPPG/UFVJM, ficando à cargo do

candidato o acompanhamento das publicações ocorridas.

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

 E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br

** Poderão ocorrer outras chamadas, caso haja vaga ociosa, sendo que a data será posteriormente definida e informada no sítio da

PRPPG/UFVJM, ficando à cargo do candidato o acompanhamento das publicações ocorridas.

***Início previsto

Leia-se:

Publicação do Edital 06/09/2023

Período de inscrição 25/09/2023 a 10/10/2023

Publicação do resultado da análise das inscrições 19/10/2023

Período de apresentação do requerimento de reconsideração do indeferimento

da inscrição

20 e 23/10/2023

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração do

indeferimento da inscrição
24/10/2023

Publicação da Comissão Julgadora 24/10/2023

Realização da I Etapa Seletiva: Análise do Currículo Lattes 27/10/2023

Publicação do resultado da I Etapa Seletiva 06/11/2023

Período de interposição de requerimento de reconsideração contra resultado da

I Etapa Seletiva

07/11/2023 a 08/11/2023

Publicação do resultado da análise de requerimento de reconsideração contra o

resultado da I Etapa Seletiva

09/11/2023

Realização da II Etapa Seletiva - Análise da proposta de intervenção na

temática voltada à saúde da pessoa idosa

10/11/2023 a 16/11/2023

Publicação do resultado da II Etapa Seletiva 17/11/2023

Período de interposição de requerimento de reconsideração contra resultado da

II Etapa Seletiva

20/11/2023 a 21/11/2023

Publicação do resultado da análise de requerimento de reconsideração contra o

resultado da II Etapa Seletiva

22/11/2023

Publicação do Cronograma da III Etapa – Defesa de Memorial e da proposta do

projeto de intervenção

24/11/2023

Realização da III Etapa Seletiva – Defesa de Memorial e da proposta do projeto

de intervenção

27/11/2023 a 28/11/2023

Publicação do resultado das etapas seletivas 29/11/2023

Período de apresentação do requerimento de reconsideração contra resultado

das etapas seletivas

30/11/2023 e 01/12/2023

Publicação do resultado da análise dos requerimentos de reconsideração contra

resultado das etapas seletivas

04/12/2023

Publicação do resultado final 04/12/2023

Matrícula  22 e 23/02/2024

Divulgação do resultado Segunda chamada  26/02/2024

Matrícula Segunda chamada  27 e 28/02/2024

Início das atividades 01/03/2024

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

 E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br

*As datas de matrícula poderão sofrer alteração, que, caso ocorra, será divulgada no sítio da PRPPG/UFVJM, ficando à cargo do

candidato o acompanhamento das publicações ocorridas.

** Poderão ocorrer outras chamadas, caso haja vaga ociosa, sendo que a data será posteriormente definida e informada no sítio da

PRPPG/UFVJM, ficando à cargo do candidato o acompanhamento das publicações ocorridas.

***Início previsto

Diamantina, 18 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Luciana de Freitas Campos

 Coordenadora do Programa Residência Multiprofissional em Saúde do Idoso

UFVJM

mailto:sec.pos@ufvjm.edu.br